
— 1 —

每周工作动态
第 23 期

阳江市江城区人民政府督查室 2024年 1月 22日

一、扩大需求工作

加速推进基础设施及项目建设。1 月 12 至 18 日，区住

房和城乡建设局组织咨询单位编制固废处理环境园项目一

期工程建设期绩效考核工作方案。1 月 17 日，银岭 C2-8-2

地块送挂牌资料至市交易中心，预计 1 月 23 日挂牌出让。

1 月 18 日，奕垌工业园园内供水一期项目已完成 85%，共

埋管约长 4.7 千米，进入路面修复与测试阶段；太傅路、

河堤路老旧小区改造工程现全力开展灯光改造、商户大门

更换、路面沥青铺设、骑楼底人行道大理石铺设工作；区

财政局完成了江城区南恩街道波陵园一街四号（公园、文

化活动站）老旧小区改造工程债券项目预算审核；江城区

城北幼儿园（暂命名）建设项目正公示中标结果。

二、招商引资工作

1 月 12 日，区招商组陪同广东尚宏投资发展有限公司

总经理孙小玲一行、中关新能源（深圳）有限公司客商到



— 2 —

江城考察投资环境，并与客商洽谈项目投资事宜。1 月 14

日，区委书记李仕鹏，区委常委、副区长徐英媚与广州市

慧嬴科技有限公司就推进电子新材料先进制造产业园项目

落地相关工作开展深入对接。1 月 17 日，区委常委、副区

长徐英媚会见邦振科技（北京）有限公司客商，并主持召

开座谈会，与客商洽谈项目投资事宜；区招商组陪同上海

圣博华康咨询管理有限公司客商、德必城市更新产业发展

研究院院长到江城考察投资环境，并与客商洽谈项目投资

事宜。

三、农业农村工作

1 月 14 日，市生态环境局江城分局到岗列街道司朗村

督导农村生活污水工作。1 月 16 日，区住房和城乡建设局

到埠场镇、双捷镇督导检查农村生活垃圾治理工作，现场

发现双捷镇排洪渠路边较多杂物乱堆乱放，朗东村委会朗

四村村内禽畜粪便多、村场有零散垃圾，埠场镇村庄环境

卫生良好，对发现问题已现场督促整改。1 月 17 日，阳江

市江城区农产品质量监督检验测试分中心顺利通过“双认

证”，并获得阳江市农业农村局表扬。

四、产业发展工作

1 月 16 日，为做好 2024 年“小升规、创新型中小企业、

专精特新、专精特新小巨人”等企业的培育工作，区工业

和信息化局组织园区、有关街道开展企业、项目摸查，结

合企业生产经营情况、项目建设进度，初步将创优工贸、



— 3 —

满成五金等 10 家列入“小升规”培育计划，将天戟实业、

广源五金等 12家列为创新型中小企业、专精特新培育目标，

顺和实业作为“专精特新小巨人”培育目标。

五、民生保障工作

强化污染防治工作。1 月 16 日，区住房和城乡建设局

组织市生态环境局江城分局、银岭管委会、新环水务公司

召开银岭污水处理厂进水异常问题现场协调会，就银岭污

水处理厂进水水质异常的问题进行了研究，达成初步解决

方案。1 月 18 日，区水务局推进水塘河道清淤工作，目前

已完成清淤水塘 20 个，冬修水利长度 15.03 ㎞，河道沟渠

清淤长度 22.606 ㎞，清淤总量 88471.4m³。
强化民生保障工作。1 月 15 至 16 日，区卫生健康局在

江城区第四小学、江城区第四中心、江城区第十一小学分

别设立流感疫苗临时应急接种点，共为 781 名师生接种了

流感疫苗，有效减少了流感病例的发生，降低了学校疫情

发生的风险。

强化政务工作水平。1 月 17 至 18 日，区政务服务数据

管理局分别前往中洲街道、城西街道、埠场镇和各村（社

区），对镇村服务场所标准化建设工作进行监督和指导，

推进我区镇街、村居政务服务场所标准化规范化便利化建

设，提升政务服务质量和水平。1 月 18 日下午，区司法局

到阳春市司法局开展学习交流活动，实地参观了民主法治

示范村阳春石上村委会、法治公园桃李岛、阳春智慧社矫



— 4 —

中心，促进司法行政工作稳步提升。

六、发展和安全工作

严格落实安全生产工作。1 月 15 日至 19 日，区住房和

城乡建设局累计出动检查人员 8 人次，开展燃气餐饮企业

用气安全检查行动 2 次，暂未发现安全隐患。

严格开展专项检查工作。1 月 15 日至 18 日，市市场监

管局江城分局聚焦药品、医疗器械、化妆品 3 个领域，开

展“两品一械”专项检查行动，检查相关经营户 4 家次，

办理药品经营许可、医疗器械经营许可 2 宗，办结率 100%，

筑牢“两品一械”安全防线；开展农贸市场食用农产品快

速检测工作，完成农贸市场食用农产品快速检测 812 批次，

不合格 6批次，合格率 99.26%，处理快检不合格产品数 7.78

公斤；围绕重点领域、场所开展节前食品、药品、工业产

品和安全生产检查，出动执法人员 32 人次，检查各类主体

178 户次，确保岁末年初全区市场监管领域安全形势稳定。

七、镇（街道）工作动态

埠场镇：1 月 15 日至 18 日，埠场镇继续对创建省级卫

生镇工作查漏补缺，搞好镇内卫生；通过广播喇叭、张贴

宣传海报、挂横幅、派发宣传单等方式进一步加强辖区“百

千万工程”宣传工作氛围。1 月 17 日，到辖区企业开展岁

末年初安全生产和消防安全检查。1 月 18 日，召开百千万

工程指挥部考核迎检推进会，会上对考核工作进行再部署、

再细化，保障台账迎检和实地考核工作顺利过关。1 月 19



— 5 —

日，召开脱贫成果、乡村振兴考核迎检台账培训会议，压

实分工，全面深入抓好备检工作。

双捷镇：1 月 11 日至 18 日江城区 2023 年国土变更调

查国家下发疑似耕地流出图斑第一、二批整改完成共 7.9

亩，累计整改完成 170.73 亩。1 月 16 日，开展 2023 年度

巩固脱贫成果后评估台账准备工作，迎接区巩固脱贫成果

后评估迎检督导工作；撰写 2023 年度省乡村振兴实绩考核

自评报告及 2023年度省推进乡村振兴战略实绩考核自评情

况表。1 月 16 至 18 日，到辖区“九小场所”开展冬春火灾

防控及安全生产隐患检查工作，张贴“九小”消防安全标

识牌，发放宣传资料。1 月 17 日，开展 2023 年度“双百”

社工考核工作暨述职会议；开展 2024 年选树培育典型村工

作，选定茶水村、草朗村为 2024 年培育典型村。

城西街道：1 月 12 日，到龙湾小学开展公益捐赠活动，

为 23 名学生发放阅读书本及讲解书本使用，鼓励学生们珍

惜手中的行囊阅读包；已完成“国家卫生城市创卫工作满

意度网上问卷调查”的工作安排。1 月 15 日至 17 日，严格

落实“奋战六十天 全年保平安”工作任务，开展“九小场

所”、出租屋大排查大整治工作，并持续推进“百日行动”

工作进展，每日开展消防安全排查工作、报送每日工作动

态；到辖区企业进行生产安全和消防安全检查，扎实做好

安全生产督导工作，确保安全生产形势保持平稳。1 月 16

日，到第一埒村开展“百县千镇万村高质量发展工程”宣



— 6 —

传活动，为群众讲解“百千万工程”具体内容；部署冬春

火灾防控动员工作，通报阶段性开展情况，确保工作落实

到位。1 月 16 日至 17 日，到各村（社区）指导开展入户督

查登记工作，收集、审核达规企业和投资项目的入库资料

并上报。1 月 17 日，联合区卫生健康局“两癌”筛查组为

辖区群众进行现场免费“两癌”筛查，共完成“两癌”筛

查 151 例；陪同区民政局到一埒村委会、龙湾村委会进行

村务公开和村民公约检查工作。

岗列街道：1 月 15 日，召开党工委书记专题会议，研

究部署 2024 年重点工作，听取各村（社区）推进“百千万

工程”实施亮点和街道“百千万工程”指挥部各工作组年

度工作情况汇报。1 月 15 日至 17 日，对辖区 8 家企业开展

安全生产隐患排查工作，发现一般隐患 5 条，责令现场整

改；持续开展辖区“九小”场所（小型加工厂）消防安全

隐患排查，共排查 8 家企业，发现一般隐患 5 条，责令现

场整改；漠阳湖社区和江湾社区开展食品安全包保督导工

作，共督导检查 15 家企业。1 月 15 日至 18 日，清理岗列

村委会岗背西（大八村）、叠冈村、列美新村门前屋后杂

物 10 处，乱倒泔水 2 处。1 月 18 日，对那格五金城的供电

线路、无功补偿柜和东山大厦、江南大厦的供水管道、排

污管道进行全面检查，发现问题及时处理，更好地服务企

业和居民；街道所有党群服务中心已全部完成本周粤智助

业务量；开展江城“最美禁毒人”评选活动和录制 2024 春



— 7 —

节拜年祝福视频；部署春节退役军人走访慰问；联合江城

区消防大队深入开展辖区“九小场所”消防安全专项整治

工作，共排查小微商铺 10 间，没有发现重大隐患。

城东街道：1 月 12 日至 13 日，到随垌村、奕垌村委会

开展泥砖房排查清理工作。1 月 13 日，对随垌村和奕垌村

的农村生活污水治理设施运行情况进行了全面检查，目前

13 条自然村污水排放正常，3 条自然村污水排放异常。1

月 15 日至 18 日，持续推进 2024 年春季征兵工作，征兵任

务数 45 人，已完成 33 人，完成率 73.3%，其中大学毕业生

报名任务数 12 人，已完成 19 人，完成率 158%；对抽查到

的企业单位及个体户开展入户普查，法人和产业活动单位

上报率为 4.46%，个体户上报率为 80.77%。1 月 18 日，省

鸳鸯湖社区荣获 2023 年省“民主法治示范村（社区）”称

号；陪同区人大常委会主任刘运辉到奕垌村调研老人活动

中心建设情况。

城南街道：1 月 15 日至 17 日，漠阳湖社区和江湾社区

开展食品安全包保督导工作，共督导检查 15 家企业。1 月

15 日至 18 日，动员各部门、村（社区），通过悬挂横幅、

粘贴宣传海报、进村社区和商圈发放宣传手册等方式，大

力开展“百千万工程”宣传。1 月 18 日，积极推进“千企

帮千镇、万企兴万村”行动，帮扶企业已投入资金建设南

社村围蔽项目、塘尾村水闸口升级改造项目，助力乡村振

兴。



— 8 —

城北街道：1 月 12 日至 1 月 16 日，到各村现场核查农

村破旧泥砖房情况，并持续跟进农村破旧泥砖房情况填报。

1 月 15 日，到辖区青年密集等重点场所开展征兵宣传发动、

兵役登记宣传工作。1 月 16 日，开展 2023 年度退休干部职

工座谈会，并举行荣誉退休仪式。

白沙街道：1 月 16 日至 17 日，检查希侨五金制品厂、

易赛五金制品厂和鸿华洋五金厂安全生产工作，并做好

2023 年度安全生产责任制及消防工作考核台账资料。1 月

17 日，空铁新城下穿项目 4 号口征地协议已签订，开始交

地施工；开展白沙西干渠清漂清杂清淤工作；开展春节慰

问筹备工作；开展“农村环境整治现场调研”迎检工作；

B15-1-3 地块完成 3.3 万平方米清表工作。

南恩街道：1 月 15 日，召开征兵工作动员会议，发动

适龄青年应征，目前全街共发动 41 人报名参军。1 月 16

日，召开“百千万工程”工作会议，会上对“百千万工程”

考核迎检工作作出部署和研究，发动各村（社区）开展“百

千万工程”宣传工作。

中洲街道：1 月 12 日，召开房屋安全鉴定报告讲解培

训会，筑牢安全生产防线。1 月 15 日，召开“百千万工程”

考核迎检工作会议，对考核工作进行再安排、再部署；邀

请省农科院派驻阳江的种植专家到碧桥村，现场评估该村

草莓园，为当地村民提供技术指导，助力村民增收。1 月

15 至 18 日，开展岁末年初冬春火灾防控工作，检查各类场



— 9 —

所共 5 间；开展九小场所消防隐患复查工作，共复查 4 个

场所。1 月 16 日，联合区个私协会到碧桥村开展春节慰问

活动，对碧桥村 10位特困群众发放慈善慰问金及生活物资；

中洲街道综合养老服务中心建设工程项目、西岸龙舟公园

通过验收。1 月 17 日，联合团区委、区工商联、区教育局、

区民政局等单位在中洲街道麻布演小学开展“星囊计划”

乡村学校阅读包公益捐赠活动；联合彤心幼儿园，开展社

工“彤”行，伴你安全成长——未成年人道路安全教育活

动。1 月 18 日，联合区红十字会开展 2024 年“红十字博爱

送万家”活动，让困难群众感受到党和政府以及社会大家

庭的温暖；累计冬修水利 4.4 公里，水塘清淤 3800 立方；

召开第五次全国经济普查工作推进会，确保经济普查工作

有序高效推进。

主送：区委、区政府班子成员，各镇人民政府、街道办事处主要

负责同志，区直有关单位。

区政府督查室 2024年 1月 22日印发


